
 

 

2022

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 2 z 38 
www.cnna.cz  

OBSAH 

 

Úvodní slovo prezidentky .............................................................................................................................................. 3 

Finanční zpráva .............................................................................................................................................................. 8 

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí (kreditní komise) ................................................................................. 10 

Evidence členské základny ......................................................................................................................................... 11 

Činnost prezidia .......................................................................................................................................................... 13 

Činnost sekcí a regionů v roce 2022 ............................................................................................................................ 14 

Pracovní skupiny ........................................................................................................................................................ 36 

Partneři České asociace sester ................................................................................................................................... 38 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 3 z 38 
www.cnna.cz  

Úvodní slovo prezidentky 

 
 
Vážené kolegyně, kolegové,  
 
každý rok končím, ale i začínám větou, která se mi stala vlastní, že  „ 21. 

století nezvládneme bez sester. Je na čase dát sestrám uznání, které si 

zaslouží a vysokou prestiž této profesi! “   

Snažím se stále bojovat za nelékařské profese a věřím, že je to vidět, 

snad se mi to i daří, protože se mnoho významných věcí vyjednalo, 

ukotvilo a nastavilo. Věřím, že to vidíte i Vy, protože od Vás dostávám 

mnoho podpory k pokračování v činnosti, k práci a prezentaci 

zdravotníků, ale i k nadcházejícím volbám do prezidia. Slova podpory a 

důvěry dostávám nejen já, tuto důvěru vyjadřujete i kompletnímu 

stávajícímu prezidiu, mému skvělému týmu, který se mnou práci pro Vás vykonává a mám v něm 

velkou oporu.  Já i celý tým pracujeme neúnavně bez nároku na jakýkoliv honorář, protože pro 

všechny z nás je práce pro asociaci otázkou profesní cti i životního postoje. Jménem celého 

prezidia chci za projevovanou důvěru poděkovat, velice si toho vážíme, je to pro nás další podnět 

k práci pro Vás všechny, naše skvělé nelékařské zdravotnické pracovníky ve všech profesích.   

Já osobně si velice vážím i toho, že jsem dostala možnost pracovat jako členka odborného 

poradního týmu ministra zdravotnictví.   

Česká asociace sester podporuje všechny nelékařské pracovníky napříč obory, vyjednává lepší 

podmínky práce ve zdravotnictví.  Stále se snažíme získat benefity, které by vás potěšily, které by 

vám dodaly odpočinek a sílu. Mnozí z vás jsou potěšeni, svou radost projeví, poděkují a benefit 

využijí, ale jsou i tací, komu je i toto málo. Takový je život, děláme, co můžeme, ale někdy to prostě 

nestačí.  Nás však hřeje pocit, že je to pro vás, kdo si toho váží a my to děláme rádi.   

Vám, členkám a členům České asociace sester velice děkuji jménem prezidia za věrnost naší 

profesní organizaci, za podporu při naplňování poslání a vize České asociace sester. Velice si toho 

vážíme! Napřeme všechny své síly do prosazování zájmů všech nelékařských profesí, stále se 

snažíme prosadit vznik komory.   

Věříme, že rok 2023 bude lepší, klidnější a pohodovější. Moc bych nám to všem přála.  

 
PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
prezidentka České asociace sester 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 4 z 38 
www.cnna.cz  

Představení České asociace sester 

Česká asociace sester je největší odborná profesní organizace sester a jiných odborných 

pracovníků. Tato nepolitická, nezisková organizace s právní subjektivitou hájí pozici profese sester 

v českém zdravotnictví. Je otevřena pro všechny sestry a ostatní nelékaře působící  

v resortu zdravotnictví, sociální péče, školství a ve všech oblastech soukromého, nebo jiného 

podnikání bez ohledu na národnost, nebo náboženské vyznání s působností po celé České 

republice.  

Základním posláním České asociace sester je, aby profese nelékařů měla celospolečenské uznání, 

přijatelné pracovní podmínky i adekvátní finanční ohodnocení. 

 

Kdo řídí Českou asociaci sester 

Nejvyšším orgánem České asociace sester je Sněm předsedů sekcí a regionů, který se skládá 

z předsedů sekcí a regionů ČAS. Dalším orgánem ČAS je Fórum delegátů, které volí devíti členné 

prezidium a revizní komisi. Sídlem České asociace sester je Praha. 

 

Strategický plán na období 2021–2027 

Profesní příprava a vzdělávání 

• Aktivně se účastnit legislativních procesů ovlivňujících profesionální přípravu 

zdravotnických pracovníků a dalších zdravotnických povolání, postavení sester  

a ostatních zdravotnických pracovníků v systému zdravotní péče a jejich výkon profese. 

• Podporovat a realizovat národní a mezinárodní programy zaměřené na vzdělávání sester, 

porodních asistentek a dalších zdravotnických pracovníků. 

• Podporovat a realizovat ošetřovatelský výzkum a projekty přispívající ke zvyšování kvality 

zdravotní péče. 

• Spolupracovat s Ministerstvem zdravotnictví ČR a Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR v oblasti kvalifikačního vzdělávání, vytvářet vhodné podmínky v oblasti 

celoživotního vzdělávání tak, aby obnovování a udržování odborné způsobilosti přispělo 

k zabezpečení vysoké kvality poskytované péče a ochraně zdraví jednotlivců a komunit. 

Ošetřovatelská praxe  

• Posilovat a rozšiřovat kompetence zdravotnických povolání v ČR včetně prosazování 

sester a ostatních nelékařských zdravotnických pracovníků jako nositelů zdravotních 

výkonů. 

• Prosazovat navýšení finančních prostředků plynoucích do oblasti poskytování 

ošetřovatelské péče v souladu s rostoucími potřebami populace. 

• Spolupracovat s Ministerstvem zdravotnictví ČR při stanovení cenové hodnoty bodu 

zdravotního výkonu autorské odbornosti nelékařského zdravotnického pracovníka. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 5 z 38 
www.cnna.cz  

• Prosazovat plnění strategického plánu Zdraví 2030 a zasazovat se o naplňování 

jednotlivých priorit, včetně plnění koncepce ošetřovatelství.  

Potřeby populace 

• Aktivně se podílet na tvorbě zdravotní politiky předkládáním návrhů při přípravě 

všeobecně závazných právních předpisů na celostátní i regionální úrovni. 

• Vytvářet a podílet se na koncepci dlouhodobé péče v ČR  

• Spolupracovat s orgány státní správy a ostatními profesními i odbornými organizacemi 

v České republice a v zahraničí. Na mezinárodní úrovni pokračovat ve spolupráci 

s Evropskou federací sesterských asociací (EFN). 

• Spolupracovat s organizacemi pacientů a aktivně se zapojovat do jimi organizovaných akcí. 

Kvalita péče a etika v ošetřovatelství 

Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče je respektování lidských práv, jako je právo  

na život, důstojnost a právo na zacházení s úctou. 

• Je třeba vytvářet účinné nástroje k zajištění bezpečně, kvalitně a eticky poskytované 

ošetřovatelské péče v souladu s potřebami osob, skupin i komunit. Podílet se na realizaci 

resortních bezpečnostních cílů v praxi a na rozvoji klinických standardů péče. 

Postavení zdravotníků ve společnosti 

• Podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování prestiže zdravotnických profesí ve společnosti 
včetně právní ochrany profesí. 

• Posilovat stav zdravotnických povolání, provádět aktivní kroky ke stabilizaci a dalšímu 
růstu členské základny. 

• Upevnit postavení zdravotnických profesí transformací ČAS na komoru zdravotnických 
pracovníků. 

• Obhajovat profesní zájmy. 

 

Cíl České asociace sester 

Chceme být profesní organizací se silným hlasem ve společnosti. 

 

Jak toho dosáhneme 

Aktivitami v oblasti legislativy, standardizací ošetřovatelské péče, podporou a realizací 

vzdělávacích aktivit i publikační činností. Spoluprací se zahraničními sesterskými profesními 

organizacemi, s Českou lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou, Českou 

lékárnickou komorou a odbornými lékařskými společnostmi, dále s Ministerstvem zdravotnictví 

ČR, Parlamentem ČR a dalšími institucemi státní správy, v oblasti pracovního práva úzkou 

spoluprací s Odborovým svazem zdravotnictví a sociální péče ČR. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 6 z 38 
www.cnna.cz  

Kdo se může stát členem České asociace sester 

Členem se může stát každá sestra, porodní asistentka, nutriční terapeut, zdravotní laborant, 

laboratorní asistent, farmaceutický asistent, asistent ochrany veřejného zdraví nebo jiný nelékař, 

který vykonává, nebo vykonával své povolání dle platných předpisů. 

 

Činnost České asociace sester 

Česká asociace sester má v Evropě kredit aktivní profesní organizace, která má zájem o pozitivní 

změny na poli ošetřovatelství. Důkazem toho je naše členství v Evropské federaci sesterských 

asociací se sídlem v Bruselu. 

Činnost České asociace sester spočívá v práci odborných sekcí a regionů. Jednotlivé sekce 

a regiony pořádají pravidelné odborné vzdělávací akce, semináře, konference. Účastní se aktivně 

mezinárodních kongresů, sympozií jak v České republice, tak v zahraničí. 

Všichni Ti, kterým není lhostejné, kam naše ošetřovatelství směřuje a chtějí se na transformaci 

a změnách podílet, se mohou aktivně zapojit v odborných sekcích nebo regionech a spolupodílet 

se na vytvoření silné profesní organizace. 

Dokažme svou aktivitou a iniciativou, že právem patříme do společenství sdružující zdravotníky 

celého světa, a že můžeme být hrdi na příslušnost k naší profesi. 

 

Vedení České asociace sester 

Prezidium ČAS  

Prezidentka PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

Viceprezidentka Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM 

Členové Mgr. Veronika Hauerová 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Mgr. Lucie Laurýnová 

Bc. Zuzana Tomášková, DiS. 

Mgr. Mario Pytel, DiS. 

Mgr. Renata Tydlačková 

Mgr. Dana Vaňková 

Revizní komise ČAS 

Předsedkyně Milena Nociarová, DiS. 

Členky Marie Pekařová 

Mgr. Pavlína Kožušníková 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 7 z 38 
www.cnna.cz  

Disciplinární komise ČAS 

Předsedkyně Mgr. Nina Müllerová 

Členové Mgr. Jana Pultarová 

Jiří Černoch 

 

Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí ČAS 

Předsedkyně Mgr. Lenka Klímová, MBA 

Členky Mgr. Veronika Hauerová 

 Mgr. Ilona Antoníčková 

 

Akreditační komise při MZ ČR 

Zástupci ČAS Mgr. Veronika Hauerová 

 Mgr. Jaroslava Nováková 

 Bc. Ivona Mikulenková 

 

Pracovní skupiny ČAS 

Vedoucí skupiny soudních znalců Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

Vedoucí skupiny pro komunikaci a média Mgr. Barbora Klímová 

 

Předsedové sekcí a regionů ČAS 

Region Hradec Králové Bc. Ivana Roďanová 

Region jihomoravský Bc. Věra Roubalová 

Region Mladá Boleslav Mgr. Lucie Laurýnová 

Region moravskoslezský Mgr. Renata Tydlačková 

Region plzeňský PhDr. Jitka Krocová 

Region Praha Marie Pekařová 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče Mgr. Jana Flajšingrová 

Sekce diabetologická Bc. Kateřina Čechová 

Sekce domácí péče Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, MBA 

Sekce gastroenterologická a hepatologická Ing. Andrea Brucknerová 

Sekce chirurgických oborů Mgr. Iva Otradovcová 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 8 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce interní Mgr. Jana Hrušková 

Sekce kardiochirurgická Mgr. Dana Vlášková 

Sekce managementu Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

Sekce nefrologicko - urologická Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

Sekce neonatologická Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Sekce nutričních terapeutů Mgr. Věra Andrášková 

Sekce onkologická Mgr. Darja Hrabánková Navrátilová 

Sekce pedagogická Mgr. Ilona Kopecká 

Sekce pediatrická Jitka Voříšková 

Sekce perioperačních sester Ing. Jaroslava Jedličková, MBA 

Sekce pneumologická Eva Kašáková 

Sekce psychiatrická Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

Sekce sester seniorek Růžena Wagnerová 

Sekce stomatologická Iva Štercová 

Sekce traumatologicko - ortopedická PhDr. Dagmar Škochová, MBA 

Sekce zdravotně sociální Mgr. Veronika Křičková, DiS. 

Sekce zdravotních laborantů Eva Klímová 

 

 

Finanční zpráva 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2022 bylo podáno na Finanční úřad pro Hlavní 

město Prahu. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 9 z 38 
www.cnna.cz  

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 10 z 38 
www.cnna.cz  

 

Zpráva disciplinární komise 

V průběhu roku 2022 komise neřešila žádný disciplinární případ. 

Mgr. Nina Müllerová 
předsedkyně disciplinární komise  

 

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí (kreditní komise) 

Předsedkyně: Mgr. Lenka Klímová, MBA  
 
Členky:  
Mgr. Veronika Hauerová 
Mgr. Ilona Antoníčková 
 
Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí ČAS, které se roku 2017 z rozhodnutí prezidia a na podkladě 
novely zákona 96/2004 pozměnila náplň, nadále rozvíjí a podporuje vzdělávání zdravotníků. 
Komise posuzuje kvalitu vzdělávacích akcí a garantuje odbornou úroveň vzdělávacím akcím 
určeným pro nelékařské zdravotnické profese, jejichž organizátor o tuto garanci požádá, nebo, 
kterou si vyžádají i účastníci na podkladě zájmu svého zaměstnavatele.   
I když je to od novely zákona již mnoho let, je vcelku překvapivé, že komise dostává stále hodně 
dotazů na udělování kreditů.  Tuto otázku trpělivě vysvětlujeme.  
Po ukončení všech omezení a nařízení vlády, kdy bylo obtížné pořádat odborné konference a 
vzdělávací akce, se všechny akce rozběhly naplno, organizátoři komunikují, jsou flexibilní, rychle 
reagují na potřeby a poptávku odborných témat napříč obory a vše se vrátilo do svého tempa.  
Rok 2021 zdůraznil potřebu vzdělávat se napříč obory, rok 2022 tuto potřebu umocnil a rozšířil. 
K rukám komise přichází podklady k velmi zajímavým akcím, které se v průběhu roku i několikrát 
opakují.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 11 z 38 
www.cnna.cz  

Současně se členky a členové ČAS vzdělávali a vzdělávají na EUNI / elektronická univerzita je 
nezávislý e-learningový projekt celoživotního vzdělávání určený lékařům, farmaceutům a dalším 
odborníkům ve zdravotnictví), se kterou dlouhodobě spolupracujeme a která nabízí zajímavá 
studijní témata. ČAS garantuje kvalitu těchto kurzů. Celkový počet úspěšných řešitelek 
závěrečných testů kurzů, které získaly garanci ČAS v roce 2022 bylo 135, přičemž některé členky 
vystudovaly více kurzů. V roce 2022 bylo k dispozici 9 EUNi kurzů s garancí ČAS.  
Pro rok 2023 jsme vyjednali benefit, který naše členky po úspěšném absolvování a zakončení kurzu 
obdrží. S certifikátem dostanou po ověření členství v ČAS poukázku do lékárny.   
Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí předložila sněmu na jaře v roce 2022 návrh změny Směrnice 
ČAS/SM/2017/001, kde byly navrženy změny a doplnění vyplývají z nových trendů a forem 
celoživotního vzdělávání, byly aktualizovány i vzory certifikátů. Sněm tyto změny schválil.   

Mgr. Lenka Klímová, MBA 
předsedkyně komise pro kvalitu vzdělávacích akcí 
 

Evidence členské základny 

Evidence členské základny je vedená v databázovém systému, který byl vytvořen na míru České 

asociaci sester v roce 2007 s následnými úpravami. Má mnoho funkcí a splňuje požadavky Úřadu 

pro ochranu osobních údajů. Stále umožňuje správu členů ČAS, evidenci plateb členských 

příspěvků spolu s automatickým rozesíláním pokynů k platbě, obsahuje aplikaci na rozesílání e-

mailových zpráv a SMS zpráv, spravuje elektronické přihlašování na akce ČAS a umožňuje přehled 

statistiky členské základny, nicméně se stává výrazně zastaralým a nefunguje ideálně. 

 

Členská základna  

 2021 2022 

Počet aktivních členů k 1.1. 3271 3069 

Počet nově přihlášených členů v daném roce 110 188 

 

Počet aktivních členů podle sekcí/regionů 

Sekce/region Počet členů 

41. Region Praha 447 

10. Sekce interní 284 

02. Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 201 

36. Sekce nutričních terapeutů 181 

12. Sekce nefrologicko – urologická  180 

53. Region moravskoslezský 177 

07. Sekce chirurgických oborů 177 

30. Sekce zdravotních laborantů 163 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 12 z 38 
www.cnna.cz  

39. Region Hradec Králové 163 

19. Sekce pediatrická 146 

08. Sekce domácí péče 143 

21. Sekce psychiatrická 112 

46. Region jihomoravský 109 

44. Region plzeňský 103 

31. Sekce managementu 102 

27. Sekce pedagogická 102 

57. Sekce diabetologická 101 

65. Sekce gastroenterologická a hepatologická 96 

61. Region Mladá Boleslav 88 

59. Sekce neonatologická 86 

73. Sekce perioperačních sester 71 

15. Sekce onkologická 70 

22. Sekce zdravotně sociální 58 

17. Sekce traumatologicko – ortopedická 55 

23. Sekce stomatologická 53 

38. Sekce kardiochirurgická 53 

66. Sekce pneumologická  40 

68. Sekce sester seniorek 11 

 

Členské výhody 

Členové mají možnost využít několik členských výhod: 

• zvýhodněná účast na vzdělávacích akcích pořádaných sekcemi a regiony ČAS 

• přístup do neveřejné části webových stránek ČAS 

• zasílání e–mailového Zpravodaje ČAS 

• zdarma přístup do internetové učebny ČAS 

• právní podpora a poradenství v oblasti zdravotnického práva (první telefonická konzultace 

zdarma, první osobní konzultace problému v advokátní kanceláři zdarma, právní 

zastupování za zvýhodněných podmínek) 

• sleva 10 % na knihy vydavatelství Grada Publishing, a.s. 

• zvýhodněné telefonní tarify společnosti TRS servis s.r.o. 

• exkluzivní nabídka pojištění vozidel – SATUM CZECH ve spolupráci s Českou 

podnikatelskou pojišťovnou  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 13 z 38 
www.cnna.cz  

• zvýhodněné předplatné časopisu Florence 

• Právní pomoc – MedLaw z. s. nabízí členům bezplatné právní poradenství a vzdělávání v 
oblasti medicínského práva a práva sociálního zabezpečení.  

• Benefitní krytí – spolu s Generali Českou pojišťovnou jsme připravili pro sestry a ostatní 
nelékařský zdravotnický personál zajišťující plynulý chod zdravotnických zařízení speciální 
benefit v podobě životního pojištění.  

Nezdá se ovšem, že by tyto výhody motivovaly nové registrace zdravotníků do České asociace 

sester ve vysokých počtech. Proto prezidium i nadále intenzivně diskutuje o nabídkách dalších 

motivátorů. Výhodné akce s omezenou platností jsou členům ČAS zasílány prostřednictvím 

emailové komunikace. 

Činnost prezidia 
Prezidium v médiích představuje důležitost a význam profese nelékařských zdravotnických 

pracovníků. Aktivně spolupracuje s MZ v rámci připomínkového řízení nově vznikajících zákonů, 

vyhlášek, či metodických pokynů. Za rok 2022 byly připomínkované níže uvedené dokumenty: 

• Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu „Autoptický laborant“ 

• Metodický pokyn k přípravě a realizaci akreditovaného kvalifikačního kurzu 

• Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu „Zdravotně-sociální pracovník“. 

• Vzdělávací program certifikovaného kurzu „Ošetřování ran a stomií u novorozenců a dětí“. 

• Vzdělávací program certifikovaného kurzu „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u 

dospělých pacientů“. 

• Vzdělávací program specializačního vzdělávání „Všeobecná sestra – transfuzní služba“. 

• Vzdělávací program certifikovaného kurzu „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u 

dospělých pacientů“. 

• Návrh novel vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné 

vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 

zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů. 

• Návrh novely vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s 

bodovými hodnotami“. 

• Metodický pokyn, kterým se stanoví jednotná pravidla přípravy vzdělávacího programu 

specializačního vzdělávání a jednotná pravidla k průběhu specializačního vzdělávání pro 

akreditovaná zařízení, pověřené organizace a účastníky specializačního vzdělávání “. 

• Vzdělávací programy Akreditovaného kvalifikačního kurzu Praktická sestra a 

Akreditovaného kvalifikačního kurzu Ošetřovatel. 

• Úprava kompetencí nelékařských zdravotnických pracovníků, za podmínky získání zvláštní 

odborné způsobilosti, u všeobecných sester a dětských sester k tomu, aby: všeobecná 

sestra a/nebo dětská sestra prováděla obsluhu RTG přístroje při výkonu vyšetření kostní 

denzitometrie. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 14 z 38 
www.cnna.cz  

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy a změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění 

pozdějších předpisů“ 

• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 77/2018 Sb., o stanovení náležitostí a vzorů 

některých dokladů o vzdělání pro akreditované kvalifikační kurzy, certifikované kurzy a 

specializační vzdělávání“ a odůvodnění k vydání vyhlášky. 

• Návrh novely zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících 

zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákona o zdravotnických 

prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro (ST 167) 

 

Sněm předkyň a předsedů sekcí a regionů 

Dne 14.4.2022 se v konferenční místnosti hotelu GLOBUS uskutečnil tradiční Sněm předkyň a 

předsedů sekcí a regionů ČAS. Program vycházel z aktuálních témat a byl obohacen velmi plodnou 

diskusí. Zazněly informace o hospodaření, činnostech prezidia, přípravě komory sester a dále také 

aktuality z EFN, NCO NZO a mnoho dalších. 

 

Činnost sekcí a regionů v roce 2022 

 

Region Hradec Králové 

Vážené kolegyně, kolegové, 

je opět mojí milou povinností poohlédnout se za rokem minulým a zrekapitulovat to podstatné a 

nejdůležitější pro Vás. 

Činnost našeho regionu vzhledem k příznivé epidemiologické situaci mohla navázat na tradici 

odborných seminářů a konferencí, které byly otevřeny všem zájemcům o danou problematiku. 

Témata byla zaměřena jak na aktuální problematiku ošetřovatelské péče, tak na informace týkající 

se naší sesterské profese. 

XXVIII. královéhradecké ošetřovatelské dny se uskutečnily 8. – 9. září v prostorách EA Hotelu 

Tereziánský dvůr Hradec Králové za podpory Nadace pro rozvoj v oblasti umělé výživy, 

metabolismu a gerontologie. Záštitu nad akcí převzala Fakultní nemocnice Hradec Králové, 

Lékařská fakulta UK v Hradci Králové, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Královéhradecký kraj a Město 

Hradec Králové.  

Hlavními tématy kongresu byly Péče o sebe sama – zaměřeno na sestry, Péče o pacienty s kožními 

defekty a Kazuistiky z oblasti ošetřovatelství a také Vzdělávání nelékařských zdravotnických 

pracovníků.  

V průběhu dvou dnů zaznělo celkem 36 zajímavých přednášek. První den kongresu byly 

prezentovány příspěvky, které se věnovaly celkové péči o sestry. Účastníky kongresu zaujaly také 

přednášky na téma jak zvládat péči o náročné pacienty a o pacienty v paliativní péči. Druhý den 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 15 z 38 
www.cnna.cz  

představila LF HK dvouletou práci na projektu MZ ČR Postoje rodičů a laické veřejnosti k očkování. 

O své zkušenosti se také podělily přednášející sestry z oblasti léčby ran. 

Poděkování za uspořádání kongresu patří všem, kteří se podíleli na velice kvalitním, odborně a na 

vysoké úrovni připraveném kongresu.  

Na semináři Kontinuita péče o pacienta po propuštění z nemocnice (9.5.) nás přednášející 

seznámily o možnostech následné péče i o umění doprovázet. 

Zářijová konference 5. královéhradecký perioperační den (15.9.2022), jak již název napovídá, byl 

zaměřen na získávání nových informací a poznatků v oblasti perioperační péče.  

XIV. konference Ošetřovatelská péče v psychiatrii (20.10.) byla ve dvou blocích zaměřena léčbu 

závislostí a relaxační techniky. Účastníci konference měli také možnost si vyzkoušet pracovní 

terapii a arteterapii v praxi. Odpolední blok byl zaměřen na podporu duševního zdraví. Konference 

byla účastníky hodnocena velice kladně. 

Na semináři Stop dekubitům (22.11.) zazněly aktuální informace v léčbě dekubitů a péči o 

stomické pacienty.    

Jednání výkonného výboru ČAS – Region Hradec Králové probíhala 10. 3. a 13. 10. 2022. 

Předmětem těchto jednání byly zprávy o hospodaření, tématická zaměření a organizační zajištění 

seminářů, organizace a finanční spoluúčast ČAS na XXVIII. královéhradeckých ošetřovatelských 

dnech. 

Stav členů ČAS – region Hradec Králové: k 31. 12. 2022 – 164 členů. Aktivní spolupráce s členskou 

základnou a předávání kvalitních informací sestrám je jedením z kroků výboru ČAS – Region 

Hradec Králové, jak motivovat sestry ke spolupráci v ČAS. 

Některé naše členky nadále aktivně pracují v Radě kvality pro ošetřovatelskou péči ve FN HK a 

účastní se při vytváření ošetřovatelských dokumentů, jsou zastoupeny i v poradních komisích 

ředitele a jsou členkami v komisích při výběrových řízeních na manažerské pozice pro NLP. ČAS – 

Region Hradec Králové má zastoupení i v Prezidiu ČAS. 

Vážené a milé kolegyně, 

Za celý výkonný výbor ČAS – Region Hradec Králové bych vám všem chtěla poděkovat za velice 

náročnou a vysilující práci v roce 2022. 

Všem vám také děkuji za spolupráci, elán, zájem a podporu dobrého jména České asociace sester.  

 

V roce 2023 vám přeji pevné zdraví, pohodu, klid, úsměv na tváři a splnění všech přání. 

 

Bc. Ivana Roďanová 

Předsedkyně regionu 

 

Region jihomoravský  

V tomto roce byl uspořádán seminář na téma: Co může každá z nás udělat pro své zdraví. 

Přednášející byly MUDr. Ludmila Lázničková a PaeDr. Emilia Bury. 

Počet účastníků byl 20. 

Členky regionu se účastní odborných akcí pořádaných odbornými sekcemi ČAS a NZ. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 16 z 38 
www.cnna.cz  

Počet členů regionu  114.  

Hospodaření regionu je vyrovnané. 

                                                                                            

Bc. Věra Roubalová 

Předsedkyně regionu 

 

Region Mladá Boleslav 

Výboru se nepodařilo uskutečnit žádnou akci, členky využívaly benefity a vzdělávací akce 

pořádané jinými sekcemi či regiony ČAS. 

 

Mgr. Lucie Laurýnová 

předsedkyně regionu 

 

Region moravskoslezský 

Moravskoslezský region v průběhu roku 2022 nepořádal žádnou vzdělávací akci. 

V roce 2022 proběhly volby do výboru regionu. Předsedkyně Moravskoslezského regionu Mgr. 

Renata Tydlačková oslovila členky ČAS, aby na její e-mail zaslaly do 22. 11. 2022 nominace 

kandidátů, kteří by chtěli aktivně pracovat ve výboru za Moravskoslezský region ČAS s tím, že 

některé stávající členky výboru již aktivně pracovat nechtějí. S návrhem kandidáta do voleb bylo 

potřeba zaslat životopis a souhlas s nominací. Dle volebního řádu ČAS vyhlásila předsedkyně 1. 

kolo voleb do ČAS – region Moravskoslezský. Druhé kolo proběhlo následně na konci roku 2022 

(16. 12. – 20. 12. 2022) elektronickou cestou ze zaslaných 7 kandidátů. Celkem bylo odesláno 118 

hlasů.  

V e-mailu předsedkyně ČAS – region moravskoslezský požádala rovněž o náměty, postřehy a 

připomínky k práci stávajícího výboru a návrhy k práci do dalšího volebního období. 

Členky se setkávaly osobně, někdy online formou, některé záležitosti byly občas řešeny 

telefonicky. Dle poslední bilance měl v roce 2022 region 177 členů i z již zmiňovaného důvodu 

sjednocení s Neurologickou sekcí – 56, ke které došlo na začátku roku 2021. Předsedkyně 

neurologické sekce Mgr. Petra Krulová, Ph.D. byla zvolena místopředsedou moravskoslezského 

regionu. 

Moravskoslezský region podpořil akci Avon pochod za zdravá prsa v roce 2022 nákupem 6 ks. 

Avon triček. 

18. 6. 2022 zorganizoval výkonný výbor moravskoslezského regionu výlet do Beskyd, konkrétně 

na Prašivou. Sraz byl v 10.00 v Komorní Lhotce u sauny. Účastnily se 3 členky. 

9. - 11. 9. 2022 výkonný výbor moravskoslezského regionu organizoval V. RELAXAČNÍ VÍKEND ve 

Wellness hotelu HORAL Velké Karlovice. Akce byla hodnocena jako velmi zdařilá. Zúčastnilo se 19 

členek moravskoslezského regionu.   

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 17 z 38 
www.cnna.cz  

 
 

Předsedkyně regionu je členkou Prezidia ČAS.  

Milena Nociárová, DiS a Mgr. Pavlína Kožušníková jsou členkami revizní komise ČAS. Konstatovaly 

po revizi, že hospodaření regionu je vyrovnané.  

 

 Mgr. Renata Tydlačková 

 předsedkyně regionu     

 

Region plzeňský 

Dne 13. 1. 2022 proběhlo setkání paní prezidentky PhDr. Martiny Šochmanové, MBA s výborem 

regionu Plzeňský. Členky se zajímaly o plány Prezidia s ohledem na dlouhodobé snižování členské 

základny, diskutovala se o důvodech – mladá generace sester nemá potřebu sdružování se 

v profesní organizaci…a na to plynuje navázala diskuse o myšlence vzniku komory sester, která je 

stále aktuální, ale je nutné realizovat změny v původním návrhu a znova otevřít jednání s poslanci. 

Setkání dále pokračovalo schůzkou s paní hejtmankou Plzeňského kraje doc. PaedDr. Ilonou 

Mauritzovou, Ph.D. Setkání s paní hejtmankou bylo opět velmi konstruktivní. Diskuse se týkala 

plánované konference, oslavy mezinárodního dne sester, vzdělávání nelékařů a již zmiňované 

profesní komory sester.   

Dne 3. 5. 2022 proběhl v aule Fakultní nemocnice Plzeň již 12. ročník kongresu Cesta poznávání a 

vzdělávání v ošetřovatelství XII. a konference ČAS Region plzeňský s podtitulem „Sestra – 

nositelka změn“.  Organizátory kongresu byly Fakulta zdravotnických studií ZČU v Plzni, Fakultní 

nemocnice Plzeň, profesní sdružení Česká asociace sester Region plzeňský a Česká komora 

porodních asistentek a.s.   

Na kongresu vystoupila celá řada vzácných hostů, ředitelka Odboru ošetřovatelství a nelékařských 

povolání Ministerstva zdravotnictví ČR a hlavní sestra ČR Mgr. A. Strnadová, MBA, představila 

aktuální strategii ministerstva, odbornou radu MZ ČR, její strukturu a vize do budoucna. 

Prezidentka České asociace sester (ČAS) PhDr. M. Šochmanová, MBA dále vystoupila se sdělením 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 18 z 38 
www.cnna.cz  

o současné situaci České asociaci sester. Zdůraznila roli sestry během pandemie Covid 19 a zmínila 

pracovní skupinu pro stabilizaci zdravotnických pracovníků, legislativní změny a jednání o komoře 

všeobecných a dětských sester. Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň Ing. Bc. A. 

Mašínová, PhD., DBA, LL.M. prezentovala příspěvek zabývající se rolí krizového managementu 

v moderním ošetřovatelství. Zmínila úlohu krizového managementu v období pandemie a snahu 

nemocnice udržet péči o pacienty v co největším rozsahu. V závěru svého vystoupení uvedla 

pozitiva krizové situace i aktuální výzvy. Ředitelka Národního centra ošetřovatelství a 

nelékařských zdravotnických povolání PhDr. Mgr. M. Hofštetrová Knotková pohovořila o nové 

strategii NCO NZO, která spočívá ve spolupráci a v partnerství s MZ ČR a v rozvoji aktivit na úrovni 

národního centra. Zmíněna byla intenzivní práce na implementaci Strategického rámce 2030, 

Koncepci ošetřovatelství a Koncepci domácí péče v ČR. Představeny byly i projektové záměry NCO 

NZO a zmíněn byl připravovaný Národní portál ošetřovatelství.  

Přednášejícími na konferenci byli i akademici Fakulty zdravotně sociální JČU v Českých 

Budějovicích a Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice, ale i odborníci z klinické praxe. 

Tématy přednášek bylo zapojení sester do výzkumu, představení činnosti paliativního týmu a 

týmu kanylačního. Dále byly představeny novinky ve spondylochirurgii a monitoraci pooperační 

bolesti. 

Kongresu se zúčastnilo více než sedm desítek účastníků a během kongresu byl, při krátkém setkání 

u bílého srdce, symbolu ošetřovatelství, připomenut i blížící se Mezinárodní den sester (12. 

května).   

Region plzeňský dále spoluprořádal s FN Plzeň konferenci klinických laboratoří v listopadu 2022.  

 

PhDr. Jitka Krocová 

předsedkyně regionu 

 

Region Praha 
 

Region Praha sdružuje zdravotníky mnoha profesí z celé republiky. Mezi členy jsou všeobecné 

sestry, zdravotní laboranti, nutriční terapeuti, porodní asistentky, farmaceutičtí asistenti a 

zdravotně sociální pracovníci. 

Předsedkyně regionu Marie Pekařová je 3. volební období členkou Revizní komise ČAS.  

Rozhodli jsme se pro změnu a uspořádali jsme 1.víkendový seminář s doprovodným programem. 

Seminář se líbil, tak má další pokračování. 

Oslovila nás Pneumologická sekce a došlo ke sloučení s naším regionem. Velice si vážíme všech 

sekcí a regionů, kteří s námi navázali spolupráci či se s námi sloučili. 

Veškerou propagaci, organizaci a průběh konferencí zajišťují členky výboru samy, tzn. bez 

finančních nákladů.  

Výbor sekce se schází několikrát do roka, jinak jsme dle potřeby v telefonickém či elektronickém 

kontaktu. Zúčastňujeme se všech akcí, které pořádá Prezidium ČAS.  Všichni členové regionu jsou 

pravidelně informováni o dění v ČAS i o činnostech našeho regionu. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 19 z 38 
www.cnna.cz  

Hospodaření regionu Praha je vyrovnané a prostředky účelně využíváme k dalšímu vzdělávání 

členů a rozvoji regionu. 

 

Marie Pekařová 

předsedkyně regionu 

 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 

Výbor: Mgr. Jana Flajšingrová, PhDr. Mgr. Ondřej Ulrych, PhDr. Jana Hocková, Ph.D., PhDr. Jana 

Nekudová, PhDr. Renáta Zoubková Ph.D, Mgr. Iveta Gongálová, Mgr. Mario Pytel, DiS. 

1. Počet aktivních členů k 31. 12.2022 - 199. 

2. Realizace voleb do výboru sekce: březen.  

• Nový výbor pracuje ve složení Mgr. Jana Flajšingrová, Mgr. Iveta Gongálová, PhDr. 

Jana Hocková, PhDr. Jana Nekudová MBA, Mgr. Mario Pytel, DiS., PhDr. Mgr. 

Ondřej Ulrych, PhDr. Renáta Zoubková, Ph.D. 

• PhDr. Marie Zvoníčková se stala stálou hostující členkou výboru. 

• Ustavující schůze výboru sekce ARIP proběhla 26. 5. 2022. 

3. Úzká spolupráce s lékařskou odbornou společností ČSARIM JEP. 

a. Participace na přípravě kongresu ČSARIM 

b. Pravidelná účast na jednání výboru ČSARIM 

c. Vyjadřujeme se k problematice týkající se ošetřovatelské péče a NLZP (vzdělávání, 

kompetence,…) 

d. Předloženo stanovisko k tématu revize/ změna specializačního vzdělávacího 

programu v intenzivní péči + návrh, jak zajistit dostatek sester. Toto stanovisko 

výborem ČSARIM plně akceptováno. 

4. V souvislosti s bodem d) realizováno dotazníkové šetření mezi vrchními sestrami 

pracujícími v IP (červen). Výsledky šetření se staly součástí stanoviska. 

5. Účast na mezinárodním kongresu sester pracujících v intenzivní péči pořádaném 

Evropskou federací společností sester pracujících v intenzivní péči (EfCCNa, září). 

Pokračování v přípravách na vstup na EfCCNa. 

6. Spolupořadatel odborné akce:  NLZP sekce kongresu ČSARIM (září),  NLZP sekce 

konference Akutně.cz (listopad). 

7. Pořadatel II. setkání vrchních sester anesteziologicko - resuscitačních pracovišť (září).  

8. Účast na Celoslovenskej konferencii sestier pracujúcich v anestéziológii a intenzívnej 

starostlivosti SKSaPA s medzinárodnou účasťou. 

9. Plán sekce ARIP pro rok 2022: 

• Participovat na pořádání kongresu ČSARM v září v Praze. 

• Participovat na pořádání odborné konference AKUTNĚ.cz v listopadu v Brně. 

• Připravit III. pracovní setkání vrchních sester ČR z oboru ARO/JIP. 

• Pokračovat v přípravě na vstup do EffCNa  

• Pokračovat ve spolupráci se Slovenskou komorou sestier a pôrodných asistentiek. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 20 z 38 
www.cnna.cz  

• Pokračovat ve spolupráci s výborem ČSARIM (Česká společnost anesteziologie 

resuscitace a intenzivní medicíny). 

Mgr. Jana Flajšingrová 

předsedkyně sekce 

 

Sekce diabetologická 

 

Sekce nedodala zprávu o činnosti. 

 

Sekce domácí péče 

- Jednání na MZ ČR /PS/ 

- Jednání se zdravotními pojišťovnami (rámcové smlouvy, cenové dodatky) 

- Jednání výboru domácí péče probíhalo v roce 2022 ve formě setkání a emailů, 

aktuální problémy řeší výbor domácí péči v průběhu roku pomocí e-mailů 

- Domácí péče stále řeší pozici vyjednávání a možnost spolupráce s ostatními 

organizacemi v rámci segmentu DP 

- Zástupci sekce domácí péče se účastní VŘ jako členky komise za ČAS a odbornost 

925, 926, 913 

- Sekce aktivně oslovuje sestřičky ohledně členství  

- Ustanovení nového pokladníka - paní Lucie Kalušová 

- Z pozice předsedkyně odstoupila Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, nahradila jí dočasně 

Mgr. Ludmila Geisslerová budou opětovně vyhlášeny volby  

 

Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, MBA 

předsedkyně sekce  

 

Sekce gastroenterologická a hepatologická  

V roce 2022 po zrušení proticovidových opatření a dvouleté pauze jsme se zaměřili na oblast 

celoživotního vzdělávání. Zúčastnili jsme se pěti celorepublikových významných 

gastroenterologických akcí a dvou regionálních. Své pasivní zastoupení jsme měli na mezinárodní 

konferenci UEG Week (United European Gastroenterology) ve Vídni, konané ve dnech 8. – 11. 10. 

2022. 

1) „Budějovice gastroenterologické,“ České Budějovice 6. – 7. 4. 2022 

• „Purastat a endoskopická sestra“, Mgr. Jana Honnerová, Julie Petrecká, IKEM Praha 

• „Recidivující krvácení do GITu nejasného původu“, Taťána Benová, Petra Bielniková,  

FN Ostrava 

• „Spirální endoskopie“, Mgr. Petra Bartošová, FN Olomouc 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 21 z 38 
www.cnna.cz  

• „Ošetření jícnových varixů“, Jakub Butaš, Nemocnice České Budějovice  

• „FTR jako šetrná metoda odstranění gastrointestinální neoplázie“, Helena Novotná,                     
Bc. Renata Houserová  

• „Specifika ošetřování pacientů s cirhózou jater“, Šárka Fenclová, Nemocnice České 
Budějovice 

• „Život s Céčkem“, Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

• „Endoskopická kazuistika“, Marcela Gabrielová, MUDr. V. Kojecký, CSc., KNTB Zlín 

2) „ESGE Days Praha,“ Praha 28. - 30. 4. 2022 

• „Endomina – efektivní řešení obezity“, Hanka Kubecová, IKEM Praha 

• „Recidivující krvácení do GITu nejasného původu“ - Taťána Benová, Petra Bielniková,  

FN Ostrava 

• „Práce endoskopické sestry v Bavorsku“, Zuzana Havlíčková, KNTB Zlín 

• „Endoskopická gastro-enteroanastomóza“, Kateřina Plačková, Pavla Bašová, Nem. JnN 

• „Purastat a endoskopická sestra“, Jana Honnerová, Julie Petrecká, IKEM Praha 

• „PEG sestra ve FN Brno“, Lesja Řeháková, FN Brno 

• „Léčba refluxu pomocí přístroje STRETTA“, Eva Nováková, Šárka Maříková, ÚVN Praha 

• „LumiCoil v praxi MOÚ“, Petra Absolonová, MOÚ Brno 

3) „Májové hepatologické dny", Olomouc 11. - 13. 4. 2022 

• „Postižení jater u gravidní ženy nakažené virem SARS COV2“, MUDr. Silvia Cveková,  

FN Olomouc 

• „Kazuistika ze Zlína“, Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „Covid na necovidové klinice“, Mgr. Lenka Šeflová, Blanka Drexlerová, Renáta Chytilová, 
FN Olomouc 

• „Péče o pacienta s alkoholovou cirhozou jater“, Šárka Fenclová, Nemocnice ČB 

• „Nejčastější problémy v preanalytické fázi z pohledu Hepatologické laboratoře ÚLBLD 
VFN“, Magdaléna Pauková, VFN Praha 

• „Transjugulární jaterní biopsie z pohledu asistující sestry“, Bc. Lucie Macáková,  

Pavla Hnátová, ÚVN Praha 

• „Celoživotní vzdělávání NLZP“, Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

4) „Pražské podzimní gastroenterologické dny a PED“, Praha 3. -  4. 11. 2022  

• „Umělá inteligence v endoskopii“, Jana Honnerová, IKEM Praha 

• „Akutní endoskopie v KNTB“, Jana Haasová, MUDr. Ladislav Kojecký, KNTB Zlín 

• „Napříč pracovišti - krátký ERCP systém“, Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• „Kazuistika ze Zlína“, Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „Bariatrie - Studie BIB 2021“, Milena Nociarová, Asclepiades s.r.o. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 22 z 38 
www.cnna.cz  

• „Simulační metoda ve výuce ošetřovatelských předmětů“, Mgr. František Dolák, Ph. D.,  

JU ČB 

• „Je opravdu nutné celoživotně se vzdělávat ?“, Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

5) „17. Vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny," Karlovy Vary 1. - 3. 12. 2022  

• „Motorizovaná spirální enteroskopie“, MUDr. Martin Lukáš, Eva Rejzlová, ISCARE Praha 

• „Stretta - první zkušenosti a výsledky“, Eva Nováková, ÚVN Praha 

• „Kazuistika ze Zlína“, Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „Alternativní možnosti řešení akutní cholangitidy“, Eva Berková, Beskydské centrum FM 

• „Akutní endoskopie v KNTB“, Jana Haasová, KNTB Zlín 

• „Virtuální klinika a IBD Asistent“, Jana Horutová, ISCARE Praha  

• „EUS+ERCP=EURCP, nový komplexní přístup“, Pavla Bašová 

• „Akutní provoz v EC FN Brno“, Lesja Řeháková, FN Brno 

• „Projekt M&P& - laická veřejnost a my“, Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• „Endoskopické ošetření arteriálního krvácení“, Eliška Schacková, Adéla Kňourková, 
Nemocnice ČB 

• „Opatření ke zvýšení kvality endoskopie GIT“, Zuzana Černá, ÚVN Praha 

• „Je opravdu nutné celoživotně se vzdělávat?“, Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

6) Výbor naší sekce se v letošním roce setkal celkem třikrát, na každém z nich jsme si na 
základě stanovených cílů jasně stanovili úkoly: 

• vytvoření pracovní skupiny pro gastro – endoskopické sestry na stránkách ČGS ČLS JEP, kde 

mají přístup k odborným informacím a materiálům bez nutnosti registrace 

• v rámci sjednocení a systematizace činností NLZP v gastroenterologii v souladu s platnou 

legislativou a guidelines ČGS ČLS JEP byly vytvořeny dva dokumenty s doporučenými 

postupy pro endoskopická pracoviště: „Dvoustupňová dezinfekce endoskopů – 

doporučený postup“ a „Gastroskopie – doporučený ošetřovatelský standard“ 

• vytvoření emailové adresy pro jednotnou komunikaci a WhatsApp skupiny pro 

endoskopické sestry 

Každým rokem zajišťujeme odbornou výuku v NCO NZO Brno, pro certifikovaný kurz „Specifická 

ošetřovatelská péče při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách zažívacího traktu“. 

Kurz se konal 22. listopadu 2022, odborné prezentace a výuku zajistila Ing. Andrea Brucknerová. 

 

Ing. Andrea Brucknerová 

předsedkyně sekce 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 23 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce chirurgických oborů  

Výbor sekce:  

• předsedkyně Mgr. Iva Otradovcová, Praha 

• místopředsedkyně Mgr. Světlana Jeřábková, Litomyšl 

• pokladník Mgr. Lucie Kubátová, Praha 

• předseda RK Lukáš D. Masar, Praha 

• členky RK Mgr. Monika Antonová, Brno 

• členka výboru PhDr. Zdenka Surá, Brno 

• Renata Šimonová, Irena Krbová – přestaly komunikovat a platit příspěvky 

Činnost sekce: 

• Výbor se snaží o obnovení a rozvoji aktivit, jako před pandemií. Ale přes veškeré snahy 

výboru, je členská základna pasivní a o nabízené akce nemá velký zájem. 

• V komornějším prostředí a s menším počtem účastníků jsem realizovali jedenáct 

odborných jednodenních seminářů (ošetřování stomií, tejpování ran, správné 

bandážování…) Výhodou malého kolektivu je lepší a podrobnější komunikace a možnost 

nácviku praktických dovedností. Semináře byly více interaktivní. 

• Na říjen jsme připravili jednodenní konferenci – Sesterský chirurgický den Evy Kvasnicové, 

kterého se účastnilo 106 kolegyň a kolegů. Reakce na program byly velmi pozitivní. 

• Koncem listopadu jsme připravili seminář na téma relaxace a odpočinku, kde se nás koučky 

pokusily motivovat ke zdravému životnímu stylu. 

• Výbor sekce i nadále spolupracuje s pacientskými a dobrovolnickými organizacemi. 

• Pokračujeme převážně v online komunikaci. Osobně jednáme na seminářích a 

konferencích. 

• Od 10/2022 jsme řešili přípravu a organizaci programu pro Národní chirurgický kongres, 

který proběhl v květnu 2023. Pořádala ho Česká chirurgická společnost JEP. Sekci 

chirurgických oborů a Sekci traumatologicko-ortopedickou přizvali ke spolupráci. 

• Předsedkyně sekce je jediným zástupcem ČR ve WCET (Word Council of Enterostomal Therapy). 

• Předsednictvo sekce má své zástupce v EPUAP. 

• Přetrvává problém se zapojováním členské základny do práce sekce. Vlastně trvale upadá 

zájem o členství a práci v ČAS. Stále neumíme a asi ani nevíme, jak oslovit mladé i starší 

kolegyně a kolegy. Neumíme je nadchnout, aby se stali hrdými členy profesní organizace. 

Poslední roky tento problém pouze zviditelnily. 

• Podporujeme aktivní jedince v sekci – vstupenky na Ples sester nebo Den sester. 

• Členky a členové sekce mají vstup na akce SCHO zdarma. 

• Člen výboru spravuje facebookové stránky SCHO. 

• Výbor sekce se snaží získávat oficiální partnery pro podporu sekce. 

• Předsedkyně je v pravidelném kontaktu s prezídiem. 

Mgr. Iva Otradovcová 
předsedkyně sekce 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 24 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce interní 

Sekce nedodala zprávu o činnosti. 

Sekce kardiochirurgická 

Sekce nedodala zprávu o činnosti. 

Sekce managementu 

Počet členů sekce k 31.12. 2022–102 členů 

Jméno předsedkyně – Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

Jméno pokladníka – Mgr. Petra Gregorová  

Jména členů výboru sekce – Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., Mgr. Zuzana Máchová, Mgr. Zuzana 

Tomášková, DiS. 

Jména členů revizní komise – Mgr. Alena Makarová, Bc. Blanka Šantrůčková, Bc. Jana Kubešová 

Aktivity sekce:  

Spolupráce s MZČR – Národní ošetřovatelské postupy 

Spolupráce s MZČR – na přípravě metodického pokynu k celoživotnímu vzdělávání  

 

Sekce nefrologicko – urologická  

Počet aktivních členů nefrologicko–urologické sekce ČAS k 31. 12. 2022 je 180. 

Současný výbor nefrologicko–urologické sekce ČAS 

Předsedkyně                       Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

Místopředsedkyně             Petra Slezáčková (Votavová) 

Pokladník                             Bc. Marcela Švandrlíková  

Členky revizní komise        Mgr. Naděžda Halecká, Jitka Pancířová 

Jednání výboru nefrologicko–urologické sekce ČAS se konalo celkem pětkrát, prostřednictvím MS 

Teams. 

Aktivity, vzdělávací akce 

1. III. Kongres Společnosti pro orgánové transplantace ČLS JEP, 6.–9. dubna 2022, Špindlerův 

Mlýn. 

2. 39. kongres České nefrologické společnosti v O2 Universum v Praze, 1.–3. června 2022.  

Tradiční součástí kongresu ČNS byl odborný program sester připravený výborem 

nefrologicko–urologické sekce ČAS.  

Hlavními tématy programu sester byly: nežádoucí události při poskytování zdravotních 

služeb, nežádoucí příhody při HD/HDF a jejich management, management nežádoucích 

událostí řešených nefrology – Léčba pacientů s akutním selháním ledvin vlivem 

Metforminu, dále transplantace z pohledu multidisciplinárního týmu, především 

dárcovský program v době pandemie COVID-19 a transplantace od žijících dárců, a také 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 25 z 38 
www.cnna.cz  

dialyzační léčba v době válečného konfliktu na Ukrajině – včetně praktických zkušeností 

zdravotníků s léčbou ukrajinských pacientů. 

39. kongres ČNS byl na slavnostním udělování cen Czech Convention Bureau oceněn cenou 

za nejlepší kongres roku 2022 do 500 účastníků. 

3. XXIX. Celoslovenský kongres sekcie sestier pracujúcich v nefrológii, 22.–24. června 2022, 

Jasná. 

4. 50th International Conference EDTNA/ERCA, Rotterdam, 10.–13. September 2022. 

5. Publikace EDTNA/ERCA: Supporting patients who opt not to have dialysis or stop dialysis 

– Guidelines for Nurses. 

Důvodem pro vydání této publikace je skutečnost, že publikace 

poskytuje tolik potřebné pokyny všeobecným sestrám a 

ostatním zdravotníkům při podpoře pacientů, kteří se 

rozhodnou pro konzervativní léčbu chronického selhání ledvin.     

 

 Česká verze publikace EDTNA/ERCA s názvem Podpora pro 

pacienty, kteří se rozhodnou nepodstoupit nebo ukončit 

dialyzační léčbu bude dostupná v roce 2023. 

 

Spolupráce 

- Spolupráce se zástupcem EDTNA/ERCA (Evropská asociace 

dialyzačních a transplantačních sester/Evropská asociace péče o 

nemocné s chorobami ledvin) pro ČR. 

- Spolupráce s Českou nefrologickou společností (ČNS).  

- Navázání spolupráce se Slovenskou sekciou sestier pracujúcich v nefrológii v oblasti 

vzdělávání a vzájemné výměny zkušeností.  

Cíle nefrologicko–urologické sekce ČAS 

- Podpora a realizace vzdělávání sester v oboru nefrologie, transplantační medicíně a 

urologie. 

- Podpora přednáškové činnosti sester. 

- Zajistit dostupnost odborné zahraniční literatury – zejména publikací EDTNA/ERCA. 

- Společné vzdělávání sester a lékařů v oblasti nefrologie a urologie.  

- Stabilizovat počet členů nefrologicko–urologické sekce ČAS. 

 

Aktuální informace  

- Webové stránky ČAS 

- Newslettery na e-mailové adresy členů sekce  

- Sociální sítě: Facebook Nefrosestry.cz 

Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

předsedkyně sekce  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 26 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce neonatologická 

Sekce sdružuje nelékařské zdravotnické pracovníky pracující na neonatologických odděleních 

všech typů péče v rámci ČR, podporuje rozvoj nových ošetřovatelských činností založených na EBP 

(Evidence Based Practise-praxe založená na důkazech) s cílem minimalizovat negativní stimuly v 

časném poporodním období. Multioborová a multidisciplinární spolupráce je založená na 

konceptu a využívání prvků vývojové péče v neonatologii.  

Sekce organizuje pravidelné pracovní setkávání vrchních a staničních sester perinatologických 

center, v rámci těchto setkání dochází k tvorbě nových klinických doporučených postupů 

v neonatologii, komunikaci napříč centry, hodnocení ošetřovatelské péče, sdělování novinek a 

výměny zkušeností. Setkání bylo realizováno 6.-7.12.2022, uskutečnilo se v hotelu Flora 

v Olomouci a hostitelským pracovištěm bylo neonatologické oddělení FN Olomouc. Vzhledem 

k ustavení pracovní skupiny laktačních poradkyň v loňském roce bylo na programu především 

laktační poradenství (výstup z jednání pracovní skupiny, možnosti vzdělávání laktačních 

poradkyň), dále zvyšování kompetencí sester a vedení sesterských vizit na oddělení fyziologických 

novorozenců, probíraly se také výhody členství v ČAS. 

Pracovní skupina pro hojení ran a ošetřování stomií v neonatologii vytváří pomocné materiály 

pro hojení ran v neonatologii, podílí se na výuce v kurzech hojení ran. V dubnu 2022 proběhlo 

plánované 6.celostátní setkání, tentokrát bylo věnované čistě problematice stomických pacientů 

a pomůckám v novorozeneckém období. Konalo se v NH hotelu Smíchov v Praze. 

V loňském roce nově založená pracovní skupina laktačních poradkyň uskutečnila další své 

celostátní setkání v červnu v Olomouci. Hlavní náplní této pracovní skupiny je zkvalitňovat péči o 

kojení napříč Českou republikou, zvyšovat povědomí o správné praxi, informovat se o novinkách 

v postupech, vytvořit rámcový program pro jednotný celorepublikový kurz pro laktační poradkyně 

akreditovaný MZ, tento bod byl ústředním tématem celého setkání. 

  

Plán akcí do roku 2023 

• Spolupořádání a pořádání konferencí s neonatologickou tématikou (Neonatologické 

setkání Hanákovy dny v červnu 2023, odborné semináře jednotlivých pracovišť). 

• Neonatologické dny-konference s neonatologickou tématikou, součástí konference je 

sesterská sekce se svým odborným programem v říjnu 2023 ve Zlíně. 

• 3.celostátní setkání laktačních poradkyň-červen 2023 v Olomouci. 

• 7.celostátní setkání ranhojiček a stomických sester-duben 2023 v Praze. 

• Pracovní setkání vrchních a staničních sester perinatologických center-pokračování 

v tvorbě Klinických doporučených postupů-září 2023. 

• Realizace výměnných odborných stáží na pracovištích neonatologie v rámci ČR. 

Jednotlivé členky sekce se aktivně podílejí na přednáškové činnosti seminářů a konferencí 

pořádaných jinými subjekty, na výuce v kvalifikačním i specializačním vzdělávání a v 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 27 z 38 
www.cnna.cz  

certifikovaných kurzech (hojení ran, péče o stomie, vývojová péče), participují na výuce studentů 

(všeobecná a dětská sestra, porodní asistentka).  

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce nutričních terapeutů 

Dne 19.2.2022 proběhl druhý ročník konference Sekce nutričních terapeutů. Program byl 

sestaven tak, aby byl zajímavý pro kolegyně pracující ve stravovacích provozech, na klinikách i v 

ambulancích. Věříme, že se podařilo zaujmout i předat informace a inspiraci pro naši práci. Na 

závěr konference jsme uspořádaly on-line FÓRUM ČLENŮ 2022, kterého se mohli zdarma účastnit 

i ti členové SNT, kteří nebyli přihlášeni na samotnou konferenci. Informovaly jsme o aktivitách 

výkonného výboru Sekce nutričních terapeutů, o tom, co se podařilo, na čem aktuálně pracujeme 

a jaké jsou naše plány do budoucna. 

Pokračujeme v aktualizaci webových stránek SNT ČAS. Naším cílem je předávat tímto způsobem 

informace, které jsou užitečné pro praxi a profesní rozvoj.  

Ministerstvo zdravotnictví ČR vyzvalo odborné organizace nutričních terapeutů, aby předložily 

návrh na změnu vyhlášky č. 99/2012 Sb Požadavky na minimální personální zabezpečení na 

zajištění péče poskytované nutričními terapeuty. Vyhláška zatím deklaruje jen, že pro daná 

lůžková zařízení je zajištěna dostupnost nutričního terapeuta. Obrátili jsme se tedy na kolegyně 

nutriční terapeutky, působící ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče, s dotazem na jejich 

odborný názor, podložený zkušenostmi, na minimální potřebný počet nutričních terapeutů, a to 

jak pro stravovací provoz zařízení, tak pro zajištění nutriční péče na jednotlivých klinikách včetně 

péče ambulantní. Dotazník nám poskytl cenné údaje potřebné k tvorbě návrhu na změnu 

vyhlášky. Součástí podkladů na základě, kterých byl návrh vytvářen, byla i Pilotní analýza 

potřebného počtu nutričních terapeutů v nemocnicích ČR (autor: Mgr. Věra Andrášková, Mgr. 

Michal Uher, Mgr. Kateřina Ondrušová, Ing. Bc. Lenka Kostková, Bc. Romana Fatková DiS.).  

Důležitým úkolem, kterým jsme se v rámci naší organizace zabývali, byl návrh DRG markerů pro 

oblast zdravotní péče, kterou poskytují nutriční terapeuti. Ve spolupráci s ČANT, SKVIMP a Mgr. 

Michalem Uhrem (biostatistik, Masarykův onkologický ústav Brno) byly podány návrhy DRG 

markerů, které představují zásadní prvek pro plánovaná jednání o poskytování péče nutričním 

terapeutem a stabilizaci naší pozice v rámci zdravotní péče ČR. 

Jedním z našich cílů je informovanost laické veřejnosti. Sortiment potravin na trhu je široký a 

zorientovat se ve všech informacích, které jsou uvedeny na obalu, není vždy jednoduché. Jsme 

velmi rády, že jsme se mohly podílet na tvorbě brožury Výživové údaje na obalech – Jak je číst a 

jak jim rozumět. Díky patří Potravinářské komoře České republiky, která nás, nutriční terapeuty, 

pozvala ke spolupráci. 

Členky a členové SNT publikují v odborných časopisech jako je např. Practicus, Časopis lékařů 

českých, Onkologie, Výživa a potraviny. Pokračujeme ve spolupráci s časopisem Florence, ve 

kterém jsou pravidelně publikovány naše příspěvky odborného nebo profesního charakteru.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 28 z 38 
www.cnna.cz  

Nutriční terapeuti jsou zváni jako přednášející na akce pro laickou i odbornou veřejnost a 

spolupracují na iniciativách podporujících správnou výživu a nutriční péči. Mezi významné 

odborné události se jistě řadí Výroční konference platformy pro reformulace konaní dne 

15.9.2022. Záštitu nad konáním konference převzali: ministr zemědělství Ing. Zdeněk Nekula, 

ministr zdravotnictví prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR, a předseda Výboru pro 

zdravotnictví PSP ČR doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. a ministr pro evropské záležitosti doc. 

PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 

v rámci Předsednictví České republiky v Radě EU 2022.  Na konferenci přednesla svůj příspěvek 

Výživové údaje na obalech potravin – jak je číst a jak jim rozumět Mgr. Věra Andrášková a Mgr. 

Aneta Sadílková.  

Další významnou odbornou akcí, které jsem se účastnily je tradiční konference Společnosti pro 

výživu konaná dne 12.10.2022. V bloku s názvem Co nás profesně trápí či podporuje – workshop 

ve spolupráci se SNT ČAS přednesli příspěvky a diskutovali: Mgr. Věra Andrášková, Mgr. Marieta 

Baliková, Mgr. Kateřina Ondrušová, Mgr. Michal Uher na témata:  Činnost SNT ČAS, Klasifikační 

systém CZ – DRG – může nám pomoci, Personální zabezpečení nutriční péče – současná situace a 

možnosti zlepšení.    

Další důležitá pokračující aktivita naší sekce je odborná garance projektu pro pedagogy a jejich 

žáky. Jedná se o nový vzdělávací kurz o zdravém životním stylu V rytmu zdraví. Garantem a 

organizátorem je Potravinářská komora České republiky. Kurz vychází z pravidel výživové 

pyramidy a tematicky spolupracuje s Národním zdravotnickým informačním portálem 

Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Pravidelně je publikován newsletter Sekce nutričních terapeutů v elektronické podobě, kde 

informujeme členy o aktivitách naší sekce. Newslettery jsou rozesílány na e-mailové adresy členů.  

SNT ČAS dlouhodobě spolupracuje s odbornými společnostmi, zejména s Českou diabetologickou 

společnosti a Českou onkologickou společností ČLS JEP, Společností pro výživu, Potravinářskou 

komorou ČR, Vysokou školou chemicko-technologickou a dalšími. 

Členky a členové SNT se významně podílejí na výuce a dalším vzdělávání nutričních terapeutů, 

nutričních specialistů i dalších odborníků (i nezdravotníků – potravinářů, potravinářských 

chemiků), vyučují na školách (SZŠ, VOŠ, VŠ), vedou praktickou výuku studentů, jsou odbornými 

lektory v NCONZO a IPVZ. Dále působí jako odborníci z praxe – přísedící u absolutorií studentů 

oboru nutriční terapeut na vyšších odborných školách. 

SNT má zastoupení v Akreditační komisi Ministerstva zdravotnictví ČR pro nelékařská 

zdravotnická povolání, v Pracovní skupině soudních znalců ČAS, v Pracovní skupině ČAS pro 

Seznam zdravotních výkonů. 

Pokračuje spolupráce s odbory zdravotnictví krajských úřadů, na jejichž výzvu se jako odborníci z 

praxe a zástupci odborné společnosti účastníme jednání výběrových komisí na uzavření smluv o 

poskytování a úhradě hrazených služeb se zdravotními pojišťovnami v oboru nutriční terapeut v 

jednotlivých krajích. 

 
Mgr. Věra Andrášková 

předsedkyně sekce 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 29 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce onkologická 

V roce 2022 ještě z počátku roku doznívala koronavirová režimová opatření  tak některé  

plánované akce byly omezené do počtu přítomných a tak  byly realizované hybridní formou.   

Jako každý rok byly organizovány nebo spolupořádány celkem 5 konferencí a jeden seminář. 

V hybridní formě se konaly konference: 

1) XXIII. Pražské hematologické dny ve spolupráci s Hematologickou společností ČLS JEP, 

konané v měsíci lednu v Praze ze studia hotelu Clarion  

2) Konference Praque ONCO pořádaná s VFN Praha ve spolupráci s Českou asociací sester 

3) XXV. Pařízkovy dny, kdy byla pořádající klinika hematologie a hematoonkologie FN Ostrava 

ve spolupráci s Českou asociací sester, také konající ze studia hotelu Clarion v Ostravě, a to 

v měsíci březnu 

Prezenční formu zvolil Masarykův onkologický ústav s možností účasti jak osobní, tak online 

pořádáním 

4) XXXXVI. Brněnských onkologických dnů v říjnu 2022 

Jako jediné prezenční formy se konaly v měsíci září a říjnu 

5) XXVI. Olomoucké hematologické dny a IX. konference ošetřovatelství a zdravotních 

laborantů. 

6) Sesterský seminář EDIPO ve spolupráci s hematoonkologickou klinikou FN Plzeň, která se 

těší každoročně velkému zájmu a to jednak z důvodu edukačního a zároveň společenskému 

dění v příjemném lázeňském prostředí Lesoparku na Benešovsku.  

Nosným tématem byla „Morbus Hodgin:-příznaky, diagnostika, léčba, oš.péče 

V rámci členství onkologické sekce ČAS v EONS, kde je několik sester aktivními členkami se 

v průběhu roku on-line pracovně setkali v jednotlivých skupinách. 

I přes tuto stále nepříznivou situaci se ale onkologická sekce nadále snažila pokračovat v naplnění 

cílů a to: 

V rámci naplňování cílů bylo expertní skupinou MZČR dokončeno   specializační vzdělávání pro 

sestry pracujících na onkologických pracovištích, které je zpracováváno podle evropského 

rámcového vzdělávacího programu onkologického ošetřovatelství. Jedná se o modulový nástroj na 

základě uznávaného odborného standardu měřeného Evropským systémem přenosů kreditů 

(ECTS).                

Tento program prochází připomínkovým řízením odbornými onkologickými společnostmi včetně 

prezídia ČAS. Po připomínkování bude posléze předložen ke schválení na MZČR. Platnost tohoto 

rámcového programu je plánována na 1.7.2023. 

Za rok 2022 bylo k 31.12.2022 70 aktivních členů. 

Mgr. Darja Hrabánková 

předsedkyně onkologické sekce 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 30 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce pedagogická 

Výbor se konal: 5. října 2022 - prezenčně, 10. března, 10. listopadu 2022 – on -line 

Uskutečněné akce: 

Leden 2022 – třídní a školní kola Psychologické olympiády na středních zdravotnických školách, 

březen – regionální kola Psychologické olympiády, duben – ústřední kolo v Chomutově. 

22. dubna 2022 - XV. Celostátní studentská vědecká konference bakalářských a magisterských 

nelékařských zdravotnických oborů – Universita Pardubice 

14. října 2022 - Celostátní konference Liberecké psychologické dny Příběhy dětství, SZŠ a VOŠ 

zdravotnická v Liberci 

7. listopadu – 5. prosince 2022 - Pedagogické vedení studentů – studijní kurz – Univerzita 

Tomáše Bati Zlín. 

Pedagogická sekce spoluorganizovala a podpořila studentské soutěže: 

Olympiáda KLP – SZŠ Šumperk 

Psychologická olympiáda – SZŠ Chomutov – „Setkání s radostí“ 

Soutěž v Ošetřovatelství – SZŠ Vinohrady, Praha – Fyziologické funkce a jejich sledování  

Soutěž PP – SZŠ Mělník  

Soutěž PP (mezinárodní) –  SZŠ Děčín 

Mgr. Ilona Kopecká 

předsedkyně sekce 

 

Sekce pediatrická 

Sekce nedodala zprávu o činnosti. 

 

Sekce perioperačních sester  

EPND 2022 

15. 2. 2022 – oslava Evropského perioperačního ošetřovatelského dne Perioperative nurses: 

„Education improves practice", "Vzdělávání pro kvalitu praxe". ČAS, sekce perioperačních 

sester uspořádala podcast pro videa v perioperační péči na webových stránkách www: 

perioperační-sestry.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 31 z 38 
www.cnna.cz  

Jednání výboru sekce perioperačních sester v roce 2022 

2. 6. 2022 - jednání výboru při kongresu v Pardubicích. 

23. 11. 2022 – online jednání výboru – projednání plánu činnosti pro rok 2023. Naplánována 

konference k EPND V Praze 2/2023 a XII. Kongres perioperačních sester, který se uskuteční 1. - 2. 

6. 2023 v Českých Budějovicích. 

XI. KONGRES PERIOPERAČNÍCH SESTER S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ 

3. - 4. 6. 2022 - pod záštitou FZS UPCE s mottem „Vědění je poklad, ale praxe je klíč k němu.“ 

Fuller Thomas, Pardubice. Na kongresu byla oceněna paní Kašparová Ladislava, dlouholetá sestra 

instrumentářka za celoživotní práci v oboru a za výuku mladých perioperačních sester. Převzala 

pamětní medaili „Heleny Frýdecké“ a pamětní list. V průběhu kongresu zazněla řada velmi 

zajímavých přednášek na téma vzdělávání, adaptační proces na pracovištích operačních sálů, 

robotická chirurgie, varia a účastníci si mohli prohlédnout školící (simulační) centrum na fakultě 

pro perioperační sestry.  

 
EORNA 2022  

Jarní zasedání výboru EORNA 11. - 12. 5. 2022 ve Stavangeru při X. EORNA Congress 12. – 15. 5. 

2022, Norsko, účast Mgr. Jana Wichsová Ph.D., Ing. J. Jedličková, obě jmenované jsou členky 

výboru pro vzdělávání. J. Jedličková vystoupila s přednáškou na téma: „AUDIOVISUAL STUDY 

SUPPORTS IN THE FIELD OF OPERATION IN CENTRAL OPERATING THEATERS IN FN BRNO“. 

Podzimní zasedání výboru EORNA – on line listopad 2022, zvolení nové prezidentky EORNA a 

viceprezidenta. Projednání dalších činností a plán kongresů a mítinků výboru. 

MEZINÁRODNÍ PROJEKT ERASMUS+ MYORCO 

Pokračování v projektu „My Operating Room Nurse Coach“, kdy se Česká republika již druhým 

rokem podílí na řešení nového mezinárodního projektu v rámci výzvy Evropské unie (EU) pro 

vzdělávací programy. Mezinárodní projekt s názvem My Operating Room Nurse Coach – MYORCO 

(Kouč perioperační sestry) navazuje na výsledky již řešeného mezinárodního projektu Key Skill 

Management in Operating Room – KSMOR (Klíčové dovednosti sester na operačním sále. Také v 

novém mezinárodním projektu MYORCO je zapojena Fakulta zdravotnických studií Univerzity 

Pardubice a hlavním zástupcem pro řešení je Mgr. Jana Wichsová Ph.D. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 32 z 38 
www.cnna.cz  

• Projekt je stejně jako předchozí projekt KSMOR podpořen Evropskou asociací sálových sester 

(Europen Operating Room Nurses Association - EORNA) a Českou asociací sester – sekcí 

perioperačních sester. 

• Cílem projektu je harmonizace a zlepšení kvality odborného vzdělávání všeobecných sester v 

odbornosti – perioperační sestra ve státech EU. Dalším cílem je podpora inovativních přístupů 

a digitálních technologií pro výuku a učení. 

• Spolupráce ERASMUS plus – MAYORKO - VIDEA projekt s EORNA, 15.- 16.12. 2022 

pracovního setkání proběhlo za účasti všech států v Pardubicích, za naši sekci se zúčastnila Ing. 

Jedličková.  

Členská základna 

Komunikace s členy sekce perioperačních sester ČAS formou newsletterů, počet členů se 

stabilizoval na počtu 71 členů. 

Členky výboru se podílejí na přípravě vydání další odborné publikace pro perioperační sestry 

v nakladatelství Grada „Management kvality a rizik v perioperační péči“. Tato publikace bude 

vydána v průběhu roku 2023. 

Naše hlavní vytyčené cíle pro rok 2022 

1. Komunikovat se členy sekce a pokusit se rozšířit členskou základnu sekce. 

2. Zajistit cash flow (přiměřená ekonomická efektivnost sekce). 

3. Provádět i nadále vzdělávací činnost formou konferencí, kongresů a workshopů. 

4. Podporovat přednáškovou činnost perioperačních sester v ČR i zahraničí. 

5. I nadále rozvíjet kontakty se zahraničními perioperačními sestrami. 

6. Založit sociální sítě Facebook a Instagram pro perioperační sestry. 

7. Propagovat XI. Kongres EORNA ve Španělsku, ve Valencii, s mottem „LIGHTS OF HOPE“, 16. – 

18. 5. 2024 k účasti českých perioperačních sester. 

 

 
 
 

 
Ing. Jaroslava Jedličková, MBA 
předsedkyně sekce 

 

 

Sekce pneumologická  

K 31.12.22 pneumologická sekce přechází pod Region Praha. 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 33 z 38 
www.cnna.cz  

Sekce psychiatrická 

Psychiatrická sekce ČAS sdružuje zdravotnické pracovníky, zejména sestry, pracující v oblasti péče 

o duševní zdraví. Své aktivity zaměřuje nejen na podporu rozvoje psychiatrického ošetřovatelství, 

ale i psychiatrické péče jako celku. Psychiatrická sekce se účastní řady projektů podporujících 

zvyšování kvality zdravotní péče, organizuje konference a odborné semináře, podílí se na vzniku 

odborných publikací. Zapojuje se rovněž do připomínkování legislativy, která se dotýká profese 

sester, je aktivním účastníkem dohodovacího řízení s pojišťovnami, předkládá výkony do 

Sazebníku výkonů. V posledních letech je Psychiatrická sekce zapojena do aktivit souvisejících 

s probíhající reformou psychiatrické péče a podporuje deinstitucionalizaci psychiatrických služeb 

a rozvoj služeb komunitních.  

Výbor psychiatrické sekce 

Výbor sekce pracuje v následujícím složení:  

Mgr. Tomáš Petr – předseda sekce 

Bc. Blanka Novotná 

Mgr. Jan Běhounek 

Nataša Koudelková 

Petra Štechrová 

Reforma péče o duševní zdraví 

Zástupce Psychiatrické sekce je zastoupen v Národní radě pro duševní zdraví. Zástupce 

psychiatrické sekce je také členem pracovní skupiny MZČR k zajištění dostupnosti psychoterapie, 

psychoterapeutických a psychosociálních intervencí. V rámci této skupiny vznikl tzv. Třístupňový 

model psychoterapeutické péče, který umožňuje psychiatrickým sestrám více se zapojit do 

poskytování psychoterapeutické péče.  

Mezinárodní spolupráce 

 Spolupráce na mezinárodním poli se odehrává zejména na evropské úrovni, a to v rámci Evropské 

asociace psychiatrických Horatio. Zástupce ČAS (Tomáš Petr) je členem výboru HORATIA. 

HORATIO zajišťuje podporu při plánování změn ve vzdělávání psychiatrických sester v ČR a je 

důležitým partnerem při implementaci nových projektů. V roce 2022 proběhlo setkání Evropské 

asociace psychiatrických sester v Praze. 

Vzdělávání 

Vedle výše zmíněného mezinárodního setkání evropských psychiatrických sester v Praze, 

zorganizovala psychiatrická sekce ČAS tradiční celostátní konferenci Po stopách psychiatrického 

ošetřovatelství XXIV, které se zúčastnilo přes 150 sester z celé ČR. Pro sestry bylo také 

zorganizováno sympozium v rámci Sjezdu psychiatrické společnosti ČLS JEP v Mikulově.    

Další aktivity 

V rámci jednání s pojišťovnami došlo k dílčím úpravám některých výkonů psychiatrických sester. 

Zástupci sekce se pravidelně účastní jednání s pojišťovnami, které je zaměřeno na udržitelné 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 34 z 38 
www.cnna.cz  

financování psychiatrické péče. Zástupci sekce se účastní výběrových řízení v jednotlivých krajích 

a podporují vstup psychiatrických sester do systému služeb. 

Psychiatrická sekce komunikuje s členskou základnou přes svůj facebookový účet a rovněž využívá 

oficiální webové stránky České asociace sester. 

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

předseda sekce 

Sekce sester seniorek 

Počet členů: 17  
Aktivity: 

• V červnu se uskutečnilo  „ Povídání o Čase“ v romantickém místě na Petříně na Nebozízku 

• Připravuji  zájezd do NSR -  Hanzovní města, který se uskuteční od  7.- 10. září2023 

• Během roku se scházíme s pražskými členkami a navštěvujeme různé výstavy, divadelní 

představení. Domlouváme se telefonicky nebo e-mailem. 

• S mimopražskými účastníky si píši elektronicky. 

• 1x ročně  pořádám zahraniční adventní zájezd, kam zvu zájemkyně ČAS i z jiných sekcí. 

V roce 2022  se uskutečnil Adventní zájezd  do Polska -Wroclavi s prohlídkou okolí  a solné 

jeskyně. Zájezd se velice vydařil. 

• Nabízím členkám účast na konferencích a seminářích ostatních sekcí ČAS. Sama se jich 

účastním. 

 

Růžena Wagnerová 
předsedkyně sekce 

 

Sekce stomatologická  

Podklady do Výroční zprávy za rok 2022 nebyly dodány. 

 

Sekce traumatologicko – ortopedická 

V roce 2022 jsme připravovali několik tradičních celostátních kongresů, nicméně v souvislosti 

s aktuálním vývojem šíření infekce Covid – 19 v České republice a v návaznosti na rozhodnutí 

Vlády ČR o opakovaném vyhlášení nouzového stavu na území ČR byly některé na začátku roku 

realizovány částečně ve virtuální podobě. 

Obezitologie a Bariatrie 2022, 3. - 4.11.2022, Olomouc. 

Vytvářeli jsme jako každoročně samostatný sesterský program na „13. Pražské mezioborové 

onkologické kolokvium“, 26. - 28.1.2022, Praha. 

Na jaře a na podzim pokračoval certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u 

dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 35 z 38 
www.cnna.cz  

Spolupracujeme s MZ ČR – akreditační komise (D. Škochová) 

Plán vzdělávacích akcí na rok 2023: 

Obezitologie a Bariatrie 2023 (listopad 2023, Hradec Králové). 

Příprava samostatného odborného programu „14. Pražské mezioborové onkologické 

kolokvium“, Praha 25.- 27.1.2023. 

Národní chirurgický kongres, CUBEX CENTRUM Praha,  

10. - 12.5.2023  

Na jaře a na podzim bude pokračovat certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o rány 

u dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze. 

Výbor sekce se v roce 2022 sešel celkem 4 x. 

PhDr. Dagmar Škochová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce zdravotně sociální 

Sekce nedodala zprávu o činnosti. 
 

Sekce zdravotních laborantů 

V roce 2022 proběhlo: 

22.5.-24.5.2022 BIOLAB – 50.  CELOSTRÁTNÍ SJEZD ZDRAVOTNÍCH LABORANTŮ   ve FNMOL, které 

se účastnili členové ČAS. 

30.9. 2022 -Zdravotní laborant napříč odbornostmi – VFN Praha 

7.10.2022 - Celostátní pracovní konference zdravotních laborantů – FN BRNO 

Výbor se sešel celkem 6x. 

 

Plán na rok 2023: 

15.6.2023 - Odborná konference ČAS a FN MOTOL – Přínosné využívání POCT 

15.9. 2023 Odborná konference ČAS a VFN v Praze 

9.11.2023 – Odborná konference ČAS a FN u sv. Anny s názvem Laboratorní diagnostika plicních 

onemocnění. 

 

Eva Klímová 

předsedkyně sekce 

 
 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 36 z 38 
www.cnna.cz  

Pracovní skupiny 

Pracovní skupina soudních znalců 

Pracovní skupina sdružuje 2 jmenované soudní znalce v oboru zdravotnictví, zdravotnická 
odvětví různá, obor ošetřovatelství a 8 konzultantů.  

Pracovní skupině jsou posílány informační materiály k problematice práva. Ojedinělá 
komunikace probíhá s Mgr. Juřenou, soudním znalcem. Informace o činnosti poslala Mgr. Jarmila 
Siverová, která nevykazovala žádnou konzultační aktivitu v tomto směru. Odezvu ostatních členů 
nemám. 

Členům je doporučováno vzdělávání se v dané problematice. Informace o pořádaných 
akcích byly všem členům předány. 
 
Dvořáčková Ivana, Mgr., Ph.D. 

- Kongres pro znalce 2022, 3.6.-4.6.2022, pořádaný PF Masarykovy univerzity Brno 
- 5. konference pro soudní znalce 2022/ONLINE, 11. – 12. 11. 2022, pořádaný PF 

Masarykovy univerzity Brno 
-  

Juřena Zdeněk Mgr.  
- nepředložil vzdělávací aktivity 

 
Přehled činnosti v roce 2022: 
 
Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

- vypracovány 3 znalecké posudky pro Policii ČR 
- doplnění 1 posudku + výslech znalce pro Policii ČR 

 
Juřena Zdeněk, Mgr.  

- vypracován 1 znalecký posudek pro Policii ČR 
- 1 znalecký posudek pro Obvodní soud Praha 
- 2x předvolání k Obvodnímu soudu Praha 

 

Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro komunikaci a média 

Pracovní skupina pro komunikaci a média zveřejnila v průběhu roku 2022 celkem 50 zpráv na 

sociální síti Facebook. 

Celkově tedy měla na konci roku 8018 „to se mi líbí“ stránky. Na webu jsme uveřejnili kolem 76 

novinek a členské základně jsme rozeslali více než 60 informativních zpráv, newsletterů a 

zajímavostí. Je zřejmé, že zájem o informace z České asociace sester narůstá. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 37 z 38 
www.cnna.cz  

Jako skupina komunikujeme významně se členy i nečleny, řešíme mnoho dotazů organizačních, 

velmi časté jsou dotazy na členství, aktualizaci profilů a další. Jsme spojovacím článkem mezi 

nelékařskými zdravotnickými pracovníky a prezidiem.  

Stejně jako v uplynulém roce jsme velmi významně poskytovali podporu sekcím a regionům 

v nově nastaveném uspořádání voleb.  

Průběžně během roku jsme se věnovali úpravě obsahu na webu, novým zprávám, aktualizaci 

členské základny. 

Rozšířili jsme také nabídku nových krátkodobých i dlouhodobých benefitů pro naši členskou 

základnu, nabídku online akcí i těch, na kterých jsme se setkávali osobně. 

Mgr. Barbora Klímová 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Níže uvedené pracovní skupiny byly ukončeny a jejich činnost je vykonávána v rámci prezidia 
ČAS 

• Pro Seznam zdravotních výkonů  

• Pro legislativu   

• Pro vzdělávání  

• Pro kvalitu ošetřovatelské péče  

• Pro bezpečí zdravotníků  

• Pro ošetřovatelskou dokumentaci  

Mezinárodní organizace (členství a spolupráce) 

EAPT  Evropská asociace farmaceutických techniků 
EDTNA /ERCA Evropská asociace dialyzačních a transplantačních sester a 

Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin 
EFAD  Evropská federace asociací dietologů/nutričních terapeutů  
EfCCNa Evropská asociace ARO sester 
EFN  Evropská federace sesterských asociací 
EONS  Evropská onkologická společnost sester 
EORNA Evropská asociace perioperačních sester 
EPUAP  Evropský poradní panel pro otázky dekubitů 
ERS  Evropská respirační společnost 
ESGENA Evropská společnost gastroenterologických a endoskopických sester  

a spolupracovníků 
ESNO Evropská organizace sester specialistek 
FEND  Evropská asociace diabetologických sester 
HORATIO Evropská asociace psychiatrických sester 
ICCN  Mezinárodní společnost onkologických sester 
IFPN  Mezinárodní federace perioperačních sester 
PNAE  Evropská asociace pediatrických sester 
WCET  Světová organizace stomaterapeutů 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 38 z 38 
www.cnna.cz  

Partneři České asociace sester 

Promedica Praha Group, a.s. 

B. Braun Medical s.r.o. 

Časopis Florence 

Grada Publishing, a.s. 

Hartmann 

Aesculap Akademie 

BATIST Medical, a.s. 

LINET spol. s.r.o. 

3M ČESKO, spol. s r.o. 

http://www.cnna.cz/

